

Số: 62/BC-SVHTTDL

Thái Bình, ngày 19 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-BVHTTDL ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc “Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Thái Bình năm 2019”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Thái Bình, báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic trên địa bàn tỉnh với nội dung sau:

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh ban hành Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 24/1/2019 về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn Tỉnh Thái Bình năm 2019. Theo nội dung Kế hoạch, Ngày chạy Olympic ở cấp huyện, thành phố được thực hiện trong dịp tháng 3 năm 2019; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy, đồng thời đưa tiêu chí tổ chức Ngày chạy ở các cấp vào biểu điểm thi đua của năm.

- Ở cấp huyện, Phòng VHTT đã tham mưu cho UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức chỉ đạo xã, phường, thị trấn và phát động thi đua Ngày chạy Olympic trên địa bàn địa phương mình.

- Phân công chuyên viên phụ trách đôn đốc kiểm tra, hướng dẫn thực hiện.

- Ngày chạy ở cấp xã, phường, thị trấn sẽ được tiến hành đồng loạt vào 7 giờ 00 phút, chủ nhật ngày 24 tháng 3 năm 2019, số lượng huy động phần đầu đạt 10% tổng số dân cư sống trên địa bàn trực tiếp tham gia Ngày chạy.

- Kết quả có 8/8 huyện, thành phố và 02 ngành (Công an, Quân sự) đã xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic và thành lập Ban chỉ đạo (Ban tổ chức) Ngày chạy.

II. Công tác tuyên truyền

- Việc tổ chức ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước, của địa phương. Thông qua tổ chức Ngày chạy nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng 73 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2019); Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26.3).

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện đài Phát thanh, Truyền hình, Báo Thái Bình, treo băng zôn, panô, áp phích... về mục đích, ý nghĩa, vị trí vai trò của Thể dục, thể thao trong đời sống xã hội, nâng cao nhận thức của người dân thông qua tập luyện TDTT đối với việc bảo vệ nâng cao sức khỏe, chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần cùng cố khối đại đoàn kết toàn dân; tiếp tục hưởng ứng phòng trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

III. Tổ chức thực hiện

- Tổ chức Ngày chạy theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, thể thao và Du lịch bao gồm các nội dung:

- + Chương trình Văn nghệ;
- + Chào cờ, hát quốc ca;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Diễn văn khai mạc, phát động ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân gắn với Lễ kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống Ngành TDTT
- + Phát biểu hưởng ứng của Đại diện Đoàn thanh niên;
- + Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể” – “Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể” – “Kiến thiết đất nước”; “Rèn luyện thân thể” – “Khỏe”.
- + Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân tỉnh Thái Bình đã huy động được **273/286** đơn vị xã, phường, thị trấn, **195.597** người tham gia, đại diện cho cán bộ, công nhân viên chức, các tầng lớp nông dân, công nhân, phụ nữ, người cao tuổi, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên và học sinh, sinh viên trong toàn Tỉnh (trong đó lực lượng vũ trang có **965** cán bộ chiến sỹ trực tiếp tham gia Ngày chạy).

Kết quả tổ chức Ngày chạy ở các cấp:

- **Cấp huyện:** 8/8 huyện, thành phố, 02 ngành Công an, Quân sự tỉnh tổ chức thành công Ngày chạy; cấp xã: có 273/286 xã, phường, thị trấn tổ chức Ngày chạy (đạt 95,5%). có **195.597** người tham gia, đạt 10,86%.

IV. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Tồn tại, hạn chế:

Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Lễ kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống Ngành TDTT trên đại bàn Tỉnh Thái Bình đã thành công tốt đẹp, tuy nhiên trong việc chỉ đạo, điều hành tổ chức vẫn còn tồn tại, hạn chế:

1. Số lượng cơ quan, đơn vị và số xã, phường, thị trấn tổ chức Ngày chạy chưa đạt yêu cầu.
2. Kinh phí tổ chức Ngày chạy ở các cấp còn hạn chế, khó khăn.

Nguyên nhân:

1. Thiếu chủ động trong việc bố trí ngân sách nhà nước, chưa huy động được nhiều các nguồn lực tài chính từ xã hội.
2. Thiếu sự vào cuộc từ các sở, ngành của tỉnh.
3. Công tác tuyên truyền chưa sâu, rộng, phương tiện, biện pháp chưa phong phú; nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy còn hạn chế.
4. Do điều kiện thời tiết không thuận lợi đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng tổ chức Ngày chạy.

V. Bài học kinh nghiệm

Để Ngày chạy thực sự trở thành ngày hội của mọi tầng lớp nhân dân, hưởng ứng tích cực phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, ngành văn hóa, thể thao, du lịch rút ra bài học kinh nghiệm để tổ chức thực hiện tốt Ngày chạy ở những năm sau:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo cần sớm triển khai thực hiện và là việc làm thường xuyên đối với các cấp, các ngành của Tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền được tiến hành sâu rộng đến mọi đối tượng người dân, nhất là khối cơ quan, đơn vị, trường học nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của TDTT trong việc rèn luyện sức khỏe góp phần làm phong phú đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân.

3. Bố trí hợp lý nguồn ngân sách kết hợp huy động các nguồn lực tài chính từ xã hội.

4. Đưa tiêu chí số lượng đơn vị các cấp, số lượng người tham gia Ngày chạy trở thành tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm của các đơn vị, các huyện, thành phố của tỉnh.

VI. Kiến nghị, đề xuất

Để Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trở thành hoạt động thường xuyên hàng năm, có tác dụng thúc đẩy phong trào rèn luyện thân thể, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình kiến nghị:


- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo ngành văn hóa, thể thao, du lịch và các ngành, các cấp của Tỉnh tuyên truyền sâu rộng mục tiêu, ý nghĩa, vai trò của việc rèn luyện sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống nói chung, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân nói riêng, trong đó “chạy” là hoạt động vận động thiết thực, ít tốn kém, phù hợp với mọi đối tượng nhằm bồi bổ sức khỏe, nâng cao thể trạng của người dân, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cần phải đi đầu thực hiện.

- Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục quan tâm biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân ở các địa phương trên toàn quốc. Bộ sớm có nội dung, phương tiện tuyên truyền rộng rãi về phong trào để nâng cao nhận thức của nhân dân, đồng thời Ngày chạy trở thành hoạt động thường xuyên trong đời sống xã hội. /

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT, DL;
- UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NVTDTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA
THỂ THAO
VÀ
DU LỊCH
THÁI BÌNH



Nguyễn Mạnh Hùng

